ac in senatus consulto Vellejano : quemadmodtim enim mulieribus . quae pro
aliis contra senatum consultum intercesserunt, exceptio senatus consulli perpetua

datatur, si ex intercessions suo convenirentur, eadem (ere rationc ei qui contra

legem Cinciam obligatus erat adversus petentem totam nuramam exceptio per-

petua competebat ,
si non contra legem Cinciam tibi promisi (i). Quaeri antem

forte posset ,
utrum stipulatio

talis per omnia inutilis sit
,
an vero recte petat

stipulator sum main sibi promissam ,
ad mod urn usque legis Ginciae, adeoque in

casu paulo ante posito ex triginta millions sestertiorum viginti rnillia !' Equidem

posterius credo
, majori enim minus inest (a) obligatio igitur baud dubie contra-

Jiitur quoque in viginti millibus
, quac summa raajori triginta miliium continetur (3).

Lex Cincia antem non dabnt exceptionem contra quamcnmque donationis causa

factam stipulationem ,
sed illam tantum quas summam viginti millium sestertiorum

excedebat, ita ut reliqua ex triginta millibus
,
decem millia sola contra legem sint

promissa ,
si quis igitur in jure petat summam infra legis modum ex stipulatu sibi

promissam ,
nihil

ipsi obstabit exceptio, cum utile per inutile vitiari non soleat (4).

( i ) Vid. fr. Vat.
, p. fy. ,

in ct , p. 73 , a. 1. 3o.

Acu igitur rem tetigit Ant. Schult. ad Ulp. ,
fr. I. i, n 7, qui refutat Brummeri, c. 12

, p. 187,

aliorumque eruditorum sententiam
, qui putant nullam et inutilcm ipso jure fuis-.c donalionem

quateous legis modum excedebat
,
verum substitisse ad modum usque legitimum , idque indicarc

Ulpianum, 1. I., verbis: <; imperfccta lex est veluti Cincia, qu supra cerium modum donare

prohibet , exceptis quibusdam cognalis , et si plus donatum sit non rescindit ,
* ita autcm uti

recte animadvcrtit Schulting revera fuisset lex pcrfecta ;
nam et id quod infra legis modum erat

rcsciudendi nulla ratio esse poterat , quum ealenus non esset contra legem peccatum ;
at vero

legem imperfectam discrle vocal Ulpianus. SequilurSchultingiumHeinnec. in ant, ad J. II. 7., . 13.,

minus recle dissent it ab iis cl. Savigny, I. I., p. a.f.

Recte quoque Schullingius hanc exceplionem non ipsis legis verbis inclusam pulat , verum

mox ex cjus mentc ct senteniia in juris dictionem receptam , pari modo ac nee ,
v. gr. , in senatus

consulto Vellejano de ipsa exccptione inde data propric mentio fit in ipsis senatus consult! verbis
,

qua: habentur in 1. a
, \. i . D. ad senatus consultum Vcllej.

(a) L. no, D., dc R., J.I. 83., $. 3,D. , de verb. Obi.

(3) Exemplum cst in I. i
,

. de verb. Obi.

(4) Add., Ant. Schulting. ad. Ulp. fr. I, i. n1
. 7*.

73.

Si quis autem semel ultra legitimam summam aliquem ex stipulatione donationis

causa facta convenerat, sane remotus exceptione ex lege ,
deiniterum petere ad-

versarium
,
ut saltern ad legitimum usque modum solveret, nequibat ,

incidebat

enim petitor haud dubie in poenam pluris petitionis quae antiquitus erat ipsa causae

amissio (i).

Erat autem base exceptio civilis
,
ut pole ex lege Cincia oriunda peremtoria ,

adeoque semper agenti obstabat, et rem de qua agebatur perimebat (2) realis

sive heredibus quoque et fide jussoribus competens (3).

At pone jam casum
, quo donatarius non vi, sed ex ipsius donantis voluntate

est in possessione rei donatae
,
ut adeo exceptio donatori prodesse amplius nequeat.

An jure illam irrevocabilli retinebit ? Et hie quidem duo casus sunt distinguendi.

Prior casus est, si qui contra legem Cinciam obligatus, adeoque contra petentem

tutus semper exceptione perpetua ,
ultro per errorem solvent

,
id quod stipulanti

promisit. Utetur ille ad repetendum solutum conditione in debiti : quae sc. ut

competat, non necesse est, ut plane non debealur, sed sufficitmodo per aliquam

exceptionem perpetuam peti non possit ,
licet civiiiter debeatur

, argumento ,
/. 4<>. ,

Z>., de cond. indeb.^ et Ulpiani infr. P^at.^pag. SQ in,
, qui diserte ipsum hoc

legis Cinciae exemplum addit
,
cum dicat : unde si quis contra legem Cinciam

obligatus non excepto solvent, debuitdici repetere cum posse. Add.^ L 21.,

. i., D., de don.^ unde simul constat, et condictionem hanc in debiti tantummodo

in quantum legis modum excedebat donatio, competiisse (4) condictio autem

(1) . 33., sqq. ,
I. de action.

(2) . 3., I. de except.

(3) Fr. Vat.
, p. 5g. ,

in. 1. 24. ,
D. , de don.

(4) Minus recte ut vidctur, ex 1. 21,, . I. , de don. I., concludere videntur Schulting ad Ulp.,

fr. 1. i., n 7., et Cluck comment. I., . 4-j P- 5a.
,
actione rescissoria revocari soli tarn esse,

immodicam donationem etenim datarn fuisse, hoc casu saliem ,
condictionem in debiti, satis ex

1. Ulp. ,
I. in fr. Vat., p. 5g. ,

et ipsis verbis 1. 1. 21.
,

. I. in f. constat. Nee igitur quoque ibi

actione rescissotia adversus donatarium, verum adversus debitorem ad rescindendam promissionem

ab ipso faclam
, ad modum usque legitimum ,

ut is post hac iti reliquum tantummodo donatario

maneat obligatus.

c

ilia aeque heredibus ac
ipsi

donatori competit, daiur enim et iis exceptio perpetua,